
 

 

  
 
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 661 

din 28 noiembrie 2023 

privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 379/2023  

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 81465/06.10.2023, 

Ținând seama de prevederile art. 485 alin.(1), lit. c) din Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 596/2021 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022, cu modificările și completările ulterioare, 

 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 379/2023 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024, 

 Având în vedere adresa nr.ad.72397/07.09.2023 a Direcției Generale Poliția Locală și referatul nr. 

72397/06.09.2023 al  Direcției Generală Poliția Locală, 

 Potrivit raportului Serviciului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 81468/06.10.2023, 

 Potrivit avizelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), alin. (14), art. 136, art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. I. – Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 379/2023 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 se completează după cum urmează: 

1. La Art. I, după pct. 11, se introduce pct. 12, cu  următorul cuprins:  

„12-  La nr. crt. 2 din tabelul Anexei nr. 15 la Hotărârea  Consiliului  Local al Municipiului Arad 

nr. 596/2021, se introduce un nou alineat,  cu următorul cuprins: 

Taxa specială nu se datorează de către instituţiile sau unităţile care funcţionează sub coordonarea 

Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, cu excepţia 

incintelor folosite pentru activităţi economice.” 

Art. II Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Judeţul Arad, în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică, în condițiile legii. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex  Serviciul Juridic, Contestaţii, Direcţiei Venituri 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã ordinară CLMA 28.11.2023                                                                                                                  Cod PMA-S4-02 



 

 

ROMANIA   PROIECT AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD        Nr. 521/09.10.2023 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                        Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2023 

privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 379/2023  

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 81465/06.10.2023, 

Ținând seama de prevederile art. 485 alin.(1), lit. c) din Titlul IX din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 596/2021 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022, cu modificările și completările ulterioare, 

 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 379/2023 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024, 

 Având în vedere adresa nr.ad.72397/07.09.2023 a Direcției Generale Poliția Locală și 

referatul nr. 72397/06.09.2023 al  Direcției Generală Poliția Locală, 

 Potrivit raportului Serviciului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 81468/06.10.2023, 

 Potrivit avizelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), alin. (14), art. 136, art. 139 alin. 

(1), alin. (3) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. – Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.379/26.07.2023 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 se completează după cum urmează: 

1. La Art. I, după pct. 11, se introduce pct.12,   cu  următorul cuprins:  

„12-  La nr. crt. 2 din tabelul Anexei nr.15 la Hotărârea  Consiliului  Local al Municipiului 

Arad nr. 596/ 2021, se introduce un nou alineat,  cu următorul cuprins: 



 

 

Taxa specială nu se datorează de către instituţiile sau unităţile care funcţionează sub 

coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi 

Sportului, cu excepţia incintelor folosite pentru activităţi economice.” 

Art. II Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Judeţul Arad, în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică, în condițiile legii. 

   

 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       Direcţia Venituri                                                

       Red/Dact./Ioana Albu                                                                                                      Cod: PMA - S4-01 

  



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

NR.81465/06.10.2023 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- prevederile art.485 alin.(1), lit.c) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.596/17.12.2021 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.688/22.12.2022 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.379/26.07.2023 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

 - Propunerea de completare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.379/26.07.2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024. 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 

  



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA VENITURI 

SERVICIUL JURIDIC, CONTESTAŢII 

Nr. 81468/06.10.2023                                                     

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 81465/06.10.2023 al d-lui Călin Bibarț, 

primarul municipiului Arad. 

Obiect: propunerea de completare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.379/26.07.2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024. 

Consideraţii de ordin general:  

Pentru anul 2024, impozitele şi taxele locale au fost stabilite prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr.379/26.07.2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale 

pentru anul 2024. 

 Consideraţii de ordin economic și fiscal: 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.596/2021, la Anexa nr.15 s-a  

stabilit taxa specială pentru utilizarea gardurilor de protecție, indicatoarelor rutiere și a balizelor 

Direcției Generale Poliția Locală Arad în cuantum de 5,00 lei/zi/indicator, gard, baliză. 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.379/26.07.2023 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024, cuantumul taxei pentru anul 2024 a fost 

stabilit la același nivel. 

Taxa se datorează la lucrări proprii ale persoanelor fizice sau juridice în/pe carosabil şi 

trotuare, precum și alte activități care se desfășoară pe drumul public și implică aglomerări de 

personae: evenimente culturale, concerte în aer liber, competiții și activități sportive, organizări 

de prezentări etc.  

Prin adresa nr. ad/72397/07.09.2023, Direcția Generală Poliția Locală comunică Direcției 

Venituri referatul nr.72397/06.09.2023 prin care propune ca în temeiul art. 485 alin.(1), lit.c) din 

Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, instituţiile sau 

unităţile care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice sau a 

Ministerului Tineretului şi Sportului să fie scutite de la plata taxei. 

 Consideraţii de ordin juridic:  art.485 alin.(1) lit.c) din Titlul IX din Legea nr.227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere cele de mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

Completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.379/26.07.2023 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 se modifică după cum urmează: 

 La Art.I, după pct.11, se introduce pct.12  cu  următorul cuprins:  

”La nr.crt.2 din tabelul Anexei nr.15 la Hotărârea  Consiliului  Local al Municipiului Arad 

nr.596/17.12.2021, se introduce un nou alineat cu următorul cuprins: 

”Taxa specială nu se datorează de către instituţiile sau unităţile care funcţionează sub 

coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi 

Sportului, cu excepţia incintelor folosite pentru activităţi economice” 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                   ȘEF SERVICIU,                      CONSILIER 

JURIDIC, 

 Pavel Neamțiu                                     Ioana Albu                             Stelica Șerban 

                     
 



 

 

Red/dact./Ioana Albu                                                                                                                             

Direcţia Venituri 


